
 

 

 

 

SECRETARIA: A Despacho del señor Juez, el presente proceso INFORMÁNDOLE que 
se encuentra para resolver sobre la aprobación o modificación a la liquidación del 
crédito presentada por el extremo cesionario. Sírvase proveer. Palmira, 4 de marzo de 
2022. 

                         
FRANK TOBAR VARGAS 

                                                          Secretario 
 

JUZGADO CUARTO CIVIL DEL CIRCUITO  
Palmira, cuatro (4) de marzo de dos mil veintidós (2022) 

 

A.I. No. 132 
RAD-76 520 3103 004-2020-00001-00  

Ejecutivo  
 
Encontrándose el presente asunto, para proveer sobre la aprobación de la  liquidación 
de crédito elaborada y presentada por el apoderado judicial de la entidad demandante 
cesionaria, evidencia el despacho que, pese a que ésta no fue objetada dentro de la 
oportunidad de que trata el artículo 446 del Código General del Proceso, la misma no 
atiende a la ritualidad prevista en el asunto, resultando en consecuencia necesario 
disponer sobre su modificación en razón a que si bien dentro del asunto acaeció una 
cesión por ministerio de la ley, dado que se reconoció al Fondo Nacional de Garantías 
como cesionario parcial del crédito, según proveído del 23 de febrero de 2021, corregido 
mediante auto del 26 de septiembre  del mismo año, no por ello el monto subrogado de 
capital, es el único valor objeto de recaudo como se desprende del trabajo objeto de 
estudio, pues si bien para el acreedor originario implicó un descuento de la obligación 
a su favor, no sucediendo lo mismo frente al proceso, habida cuenta que por la restante 
cuantía, continua ejecutando el Banco Pichincha S.A., razón por la que deberá 
consolidarse debidamente el crédito para que reporte la totalidad de la obligación 
impagada y reclamada ante la  judicatura, frente a la que podría corroborarse, cualquier 
mecanismo de extinción de la obligación que se pretenda. 
 
Establecido que la actuación objeto de revisión no reúne los presupuestos legales 
previstos para estos casos, se hace necesario corregir la imprecisión, por lo cual habrá 
de disponerse la modificación de la respectiva liquidación, en las voces del numeral 3° 
del precitado estatuto adjetivo, para superar las falencias advertidas. 
 
En consecuencia, el Juzgado Cuarto Civil del Circuito de Palmira, RESUELVE: 
 
1.- MODIFICAR la liquidación de crédito presentada por la apoderada de la entidad 
cesionaria parcial, la cual quedará así: 
 
CAPITAL PAGARE NUMERO 98200451000014063 

 

SALDO % EFEC % MAX TASA VALOR MORA FECHA 

CAPITAL ANUAL MORA NOMIN MENSUAL VIGENCIA 

$122.307.256 19,32% 28,98% 2,14% 1.660.284 11-sep-19 

122.307.256 19,01% 28,52% 2,11% 2.583.906 oct-19 

122.307.256 19,03% 28,55% 2,11% 2.586.336 nov-19 

122.307.256 18,91% 28,37% 2,10% 2.571.752 dic-19 

122.307.256 18,77% 28,16% 2,09% 2.554.715 ene-20 

122.307.256 19,06% 28,59% 2,12% 2.589.979 feb-20 

122.307.256 18,95% 28,43% 2,11% 2.576.616 mar-20 



 

 

 

 

122.307.256 18,69% 28,04% 2,08% 2.544.968 abr-20 

122.307.256 18,19% 27,29% 2,03% 2.483.857 may-20 

122.307.256 18,12% 27,18% 2,02% 2.475.275 jun-20 

122.307.256 18,12% 27,18% 2,02% 2.475.275 jul-20 

122.307.256 18,29% 27,44% 2,04% 2.496.106 ago-20 

122.307.256 18,35% 27,53% 2,05% 2.503.448 sep-20 

122.307.256 18,09% 27,14% 2,02% 2.471.595 oct-20 

122.307.256 17,84% 26,76% 2,00% 2.440.883 nov-20 

122.307.256 17,46% 26,19% 1,96% 2.394.040 dic-20 

122.307.256 17,32% 25,98% 1,94% 2.376.733 ene-21 

122.307.256 17,54% 26,31% 1,97% 2.403.918 feb-21 

122.307.256 17,41% 26,12% 1,95% 2.387.862 mar-21 

122.307.256 17,31% 25,97% 1,94% 2.375.496 abr-21 

122.307.256 17,22% 25,83% 1,93% 2.364.355 may-21 

122.307.256 17,21% 25,82% 1,93% 2.363.117 jun-21 

122.307.256 17,18% 25,77% 1,93% 2.359.400 jul-21 

122.307.256 17,24% 25,86% 1,94% 2.366.832 ago-21 

122.307.256 17,19% 25,79% 1,93% 2.360.639 sep-21 

122.307.256 17,08% 25,62% 1,92% 2.347.003 oct-21 

122.307.256 17,27% 25,91% 1,94% 2.370.546 nov-21 

122.307.256 17,46% 26,19% 1,96% 2.394.040 dic-21 

122.307.256 17,66% 26,49% 1,98% 2.418.718 ene-22 

122.307.256 18,30% 27,45% 2,04% 1.748.131 21-feb-22 

        $ 72.045.827   

CAPITAL PAGARE NUMERO 1000016154  

SALDO % EFEC % MAX TASA VALOR MORA FECHA 

CAPITAL ANUAL MORA NOMIN MENSUAL VIGENCIA 

 $11.702.148 19,32% 28,98% 2,14% 242.460 1-sep-19 

11.702.148 19,01% 28,52% 2,11% 247.224 oct-19 

11.702.148 19,03% 28,55% 2,11% 247.456 nov-19 

11.702.148 18,91% 28,37% 2,10% 246.061 dic-19 

11.702.148 18,77% 28,16% 2,09% 244.431 ene-20 

11.702.148 19,06% 28,59% 2,12% 247.805 feb-20 

11.702.148 18,95% 28,43% 2,11% 246.526 mar-20 

11.702.148 18,69% 28,04% 2,08% 243.498 abr-20 

11.702.148 18,19% 27,29% 2,03% 237.651 may-20 

11.702.148 18,12% 27,18% 2,02% 236.830 jun-20 

11.702.148 18,12% 27,18% 2,02% 236.830 jul-20 

11.702.148 18,29% 27,44% 2,04% 238.823 ago-20 

11.702.148 18,35% 27,53% 2,05% 239.526 sep-20 

11.702.148 18,09% 27,14% 2,02% 236.478 oct-20 

11.702.148 17,84% 26,76% 2,00% 233.539 nov-20 

11.702.148 17,46% 26,19% 1,96% 229.058 dic-20 

11.702.148 17,32% 25,98% 1,94% 227.402 ene-21 

11.702.148 17,54% 26,31% 1,97% 230.003 feb-21 

11.702.148 17,41% 26,12% 1,95% 228.467 mar-21 

11.702.148 17,31% 25,97% 1,94% 227.283 abr-21 



 

 

 

 

11.702.148 17,22% 25,83% 1,93% 226.217 may-21 

11.702.148 17,21% 25,82% 1,93% 226.099 jun-21 

11.702.148 17,18% 25,77% 1,93% 225.743 jul-21 

11.702.148 17,24% 25,86% 1,94% 226.454 ago-21 

11.702.148 17,19% 25,79% 1,93% 225.862 sep-21 

11.702.148 17,08% 25,62% 1,92% 224.557 oct-21 

11.702.148 17,27% 25,91% 1,94% 226.810 nov-21 

11.702.148 17,46% 26,19% 1,96% 229.058 dic-21 

11.702.148 17,66% 26,49% 1,98% 231.419 ene-22 

11.702.148 18,30% 27,45% 2,04% 167.258 21-feb-22 

        $ 6.976.828   
 

 
CAPITALES 

INTERES 
MORATORIOS 

TOTAL 
CREDITO 

$122.307.256.oo $ 72.045.827.oo 194.353.083 
11.702.148.oo 6.976.828.oo 18.678.976 

TOTAL CAPITALES E INTERESES $213.032.059 

 
 
Son: Doscientos trece millones treinta y dos mil cincuenta y nueve pesos 
($213.032.059) 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 

Firmado Por: 
 

Henry  Pizo Echavarria 
Juez Circuito 

Juzgado De Circuito 
Civil 004 

Palmira - Valle Del Cauca 
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